* není v kritické edici

(*di RENNES, Marobodo. De ornamentis verborum. Liber decem capitulorum. Ed. R. Leotta. Firenze 1998. s. 4*)

VI. Exclamatio

Exclamatio est, quae conficit significationem doloris aut indignationis alicuius per hominis aut urbis aut loci aut rei cuiuspam compellationem, hoc modo:

*O Asiae flos Troia potens! O gloria quae nunc
 In cineres collapsa iaces! Ubi regia proles
 Ex Hecuba Priami veniens a sanguine divum?
 O Hector, quondam Troum fortissime frustra,
 40 Coniugis in facie defectorumque parentum
 Hostiles proprio foedasti sanguine currus!
 Hanc adeo patriae cladem tua, perfide pastor,
 Navibus invexit diis exsecrata voluptas!*

(di RENNES, Marobodo. *De ornamentis verborum. Liber decem capitulorum.* Ed. R. Leotta. Firenze 1998. s. 6, 8)

Marobodus Redonensis, *Vita Thaisidis*

Vitam cuiusdam mulieris carmine dicam
 Vt non desperent qui mundi rebus adhaerent,
 Sed per eam discant quia uult Deus ut resipiscant,
 Nec resipiscentes habet ob sua crimina uiles,
 5 Aut sibi pluris erunt qui crimina non habuerunt
 Sed mercede pari iubet hos illosque beari.
 Viuitur in coelo concorditer et sine zelo.
 Pulchra puella nimis fuit olim nomine Thasis
 Aegypto tota propter sua crimina nota,
 10 Namque Deum spreuit de cuius munere uiuit.
 Corporis ille decor et ad impia facta dedit cor
 Muscipulam Satanae perituris prostituit se;
 Ad turpes usus formosos uendidit artus;
 Noctes insomnes duxit dum suscipit omnes,
 15 Tanta sitis stupri fuit illi, tantaque lucri;
 Miscuit aetas, spreuit consanguinitates;
 Concubitus moechos concessis credidit aequos.
 Difficilis nulli, nisi qui nihil attulit illi.
 Vt domus absque sera fuit omnibus illa chimaera.
 20 Nobilium multi censu praediuite fulti
 Facti mendici sunt dum sua dant meretrici.
 Dum Mars turbat hymen macularunt sanguine limen.
 Ante suas aedes fiebat mutua caedes,
 Et de riuali currebant sanguine riui.
 25 Illa premens stratum gemmis auroque beatum
 Gaudet se rixae causam pretiumque fuisse,
 Et testes oris riuos putat esse cruaris.
 Motus ex fama sanctus Paphnutius abba,
 Egregia uita signisque potens eremita,
 30 Efficitur moestus, flet, fundit pectore quaestus:
 Hei mihi! quot morbis, quam turpibus interit orbis
 Quanta meo pago barathri surrexit imago!
 Protinus exutus laicos uestiuit amictus,
 Dissimulans cuod erat dum Christo perdita quaerat;
 35 Argenti pondus capit ad quos nouerat usus
 Et petit infandae celeberrima tecta puellae.
 Vt fuit intrandi, fuit et data copia fandi;
 Argentum profert, pretiumque libidinis offert.

Illa uiro rapto: Properemus, dixerat, intro,
40 Et trahit ad lectum non haec ad agenda profectum,
In quo strata cito dixit: Mi charo, uenito.
Non faciamus ita, responderat huic eremita,
Namque patens locus est, latebras nos quaerere ius est.
Thasis ait contra: Deus aspicit intus et extra,
45 Tectaque noctis ei sic sunt quasi nuda diei,
Quem si formidas, nullo uelamine fidas;
Si metuens homines latebras quaeris interiores.
Nescis quod quaeris, quia non metuenda ueroris,
Humanos uisus contemnito pariete fisus.
50 Intulit hic monachus mulieris uerba secutus:
Si testis sceleris Deus est, ut et ipsa fateris,
Nec locus occultus ualet eius claudere uultus,
Ergo superuacue paries opponitur iste
Visibus humanis sit enim procul arbiter omnis,
55 Non tamen euades cum uenerit ultima clades;
Nam scelerum uindex scelerum fit testis et index.
O dilecta Deo, regis coelestis imago!
Si Dominum nosti, cur seruis illius hosti?
Cur pro tam multis tecum pariterque sepultis
60 Aeterno digne crucienda cremaberis igne?
Non debes uitae, non debes fidere formae,
Omnes terra sumus, cito uita fugit, cito fumus.
Tam ueris uerbis subito perterrita Thasis
Vae mihi, uae, dixit; pedibus senis oscula fixit,
65 Et lacrymas fundens, et pugnis pectora tundens
Ore uirum blando rogat, et suspiria dando
Vt stans urbe foris exspectat eam tribus horis
Designansque locum rumpit commercia uocum.
Inde rapit gazas, pigmenta, monilia, gemmas,
70 Vestes, argentum, tripodas, crateres et aurum,
Et quaecunque sua fuerat de carne lucrata,
In mediumque forum conuectat opes uitiorum,
Quadringentarum quas constituit esse librarum;
Suppositoque rogo: Prius haec, ait, igne cremabo
75 Quam pro seruatis barathri cremer ignibus atri.
Et prius omnino lecti consorte carebo
Quam pro commissis barathri demergar abyssis.
O miseri ciues! de quorum sum male diues
Qui scelus emistis, et cum mercede petistis,
80 Praeteritae uitae fructum spectare uenite.
Pompa superborum redit huc, et lucra malorum;
Ignis consumet quidquid corruptio gignet;
Poeniteat mecum uos, quos scelus inquinat aequum,
Participes culpae meritorum participate.
85 Flens dabat has uoces, et flere coegerat omnes,
Cum uidet in tepidam simul omnia lapsa fauillam
Euolat absque mora detestans facta priora,
Et sequitur sanctum cupiens coelestia tantum.

Ille puellarum ueniens ad septa sacrarum,
90 Relligio quarum contemptrix deliciarum
Huic, si deficeret, solamina ferre ualeret,
In cellam modicam gaudentem trusit amicam,
Obstruxitque foris, monstrans exempla rigoris;
Vna parte tamen breue iussit inesse foramen,
95 Per quod districtus posset contingere uictus,
Paruum pondus aquae, panisque die sibi quaque;
Nam potu gelido restinguitur atra libido,
Et moritur mundo uiuens de pane secundo.
Delicias tales iubet ut sibi dent moniales,
100 Neue quid addatur metuenda uoce minatur.
Ergo redire parat postquam sua uota patrarat,
Cum sic de cella clamat miseranda puella:
Mi pater, ausculta, nec enim paro dicere multa,
Ne rogo discedas donec mihi quod precer edas.
Nomen ait Christi, quo nunquam digna fuisti
Os per pollutum non est producere tutum;
Nomen diuinum sit ab ore tuo peregrinum,
Sed neque praesumas in coelum tendere palmas,
110 Fraude diu blanda quae tractauere nefanda;
Tantum moesta sede, nec ab hoc sermone recede
Qui me plasmasti, quaeso, misere roganti,
Et caput et mentem conuersa tuens orientem,
Mente licet fessa, nunquam sic dicere cessa.
115 Haec ubi dicta dedit plorans patriarcha recedit.
Thaisis in obscuris solis intenta futuris
Luce fruens clara cordis se mactat in ara,
Iamque malis magnis cruciarat se tribus annis,
Cum Pater ille pius miserando laboribus huius
120 Christus utrum dederit ueniam sibi noscere quaerit.
Te petit, Antoni, par cuius relligioni
Orbis ab extremis uiuebat ad ultima nemo,
Quid quaerat dicit, quod quaerit postmodo discit.
Nam iubet insomnes fratres Antonius omnes
125 Nocte secutura lacrymis et supplice cura,
Et precibus sanctis aures pulsare Tonantis,
Pro qua discenda descendit Paphnutius abba,
Cuilibet ut clausam dignetur pandere causam.
Nec tamen his aperit quid sit quod discere quaerit
130 Tunc reliquis potior Paulus cognomine maior
Mentis in excessu, fixo super aethera gressu,
Gemmis ornatum cernit radiare grabatum
Murice constratum, uisuque per omnia gratum,
Quod tanquam stellae tres seruauere puellae;
135 Quae dum miratur soli sibi talia fatur:
Hanc, Pater Antoni, requiem tibi credo reponi.
Reddita uox, inquit, quae nil dubitabile linquit,
Non cuius dicis, sed Thaisidis meretricis.
His ita compertis gressus ad Thaisida uertis,

- 140 Optime Paphnuti, mox fracto carcere duci
Praecipis inclusam longo cruciamine tusam,
Atque renitentem, latebrasque fouere uolentem
Consolaris ita: Sit pax tibi, sit tibi uita,
Non ultra plores, finisti namque labores
145 Omnia commissa tibi noueris esse remissa.
Reddidit illa Patri: Quod sub tempore carceris atri,
Quo semper luxi, nil longum, nil graue duxi
Ad peccatorum numerum pondusque meorum.
Hoc ita me pressit quod nunquam a mente recessit
150 Naribus ut flatum sic gessi mente reatum.
Tunc Pater: Hoc, inquit, tibi nil poenale relinquit,
Pectore quod tristi perfecte poenituisti;
Namque Deo gratus plus spiritus est tribulatus,
Quam tribulata caro cruciamine semper amaro.
155 Plus cor contritum probat, inque bono stabilitum,
Quam si compescis te semper ab omnibus escis.
Quinquies illa tribus uixit super ista diebus,
Et sic cum Christo, mundo requieuit ab isto.

MPL 171, 1629-1634

Baudri de Bourgueil

134. ADELAE COMITISSAE (*ekfrase komnaty Adély z Blois*)

- Vadis, ut insolitos uideas, mea cartula, fastos,
Vt regum thalamos et comitum uideas.
Vadis, ut egregiam michi gratifices comitissam,
Si tamen ipsa prius gratificeris ei.
5 Gratificeris ei dicens ‘comitissa, ualeto,
Regine potius nomine digna, uale.’
Hec est illius, si nescis, filia regis,
Anglos indomitos qui domuit gladio,
Qui sibi Normannos inhibentes iura paterna
10 Perculit ense fero subposuitque iugo.

(*BURGULIANUS, Baldricus. Carmina. Ed. K. Hilbert. Heidelberg 1979. s. 149.*)

- Participaturus uerbis ipsius, ad ipsam
90 Accedo et thalamos ocius ingredior.
De me quippe suis ueluti presaga ministris
Dixerat; hac de re promptius excipior.
Obstupui, fateor, substans in limine primo
Elisios campos esse ratus thalamos.
95 Nam thalamos operis aulea recentis obibant,
Quae cum matheries, tunc pretiaret opus.
Serica matheries opus est, quod uiuere credas,
Quod nobis iteret historias ueteres.
Hinc uideas elementa nouo moderamine iuncta
100 Et librata suis singula ponderibus
Antiquumque cahos uideas in parte sequestra:
Aer, terra manent insimul, ignis, aqua.

Astiterat dictans operantibus ipsa puellis
 Signaratque, suo quid facerent radio.
 105 Erumpit celum, tellus manet, ignis et aer
 Iam uelut euadunt mobilitate sua.
 Corpora iuncta simul faciunt et corpora uiuunt;
 Desuper, ut decuit, est opifex operi.
 Pigras dilabens terras interluit amnis;
 110 Vnde concrete conficiunt maria.
 Viuunt impariter iumenta, uolatile, repens;
 Omnibus his superest, ut dominetur, homo.

(BURGULIANUS, *Baldricus. Carmina. Ed. K. Hilbert. Heidelberg 1979. s. 151-152.*

97. FLORVS OVIDIO

Fletibus irriguam mitto tibi, Naso, salutem,
 Qua tamen omnino, duma careas, careo.
 Ipse salute cares in Ponti finibus exul;
 Rome sum lugens, ergo salute carens.
 5 Quis procul a patria patrie non semper anhelet
 Ad natale solum nec cupiat redditum?
 Nullus pauperibus locus est, habitatio nulla;
 Nulla sibi proprie mentio fit patrie.
 At qui ciuis eras Romane nobilitatis
 10 Ipsis non impar sanguine Cesaribus,
 Pulsus ad extremos, Parthus quos excusat, agros
 Immerito meritis iungeris exulibus.
 Vt reus iniustum fers duri Cesaris iram;
 Inde nec iniustas ipse fero lacrimas.
 15 Ecce cares Roma; gelidum remoueris ad Histrum,
 Annum dimidiat qua glatialis hiems.
 Orbis Roma caput, qua totus conuenit orbis,
 Orbis imago tibi deliciosa domus.
 Nota teathra tibi, tibi cognita porticus omnis,
 20 Omnis et ipsius nota platea tibi,
 Quo populi coeunt, quo fundunt uota puelle,
 Et loca nota tibi; tu quoque notus eras.
 Fallere te numquam potuit uenatus amorum,
 Retia forte tibi tendere si libuit.
 25 Femina nulla tuis fuit impenetranda sagittis;
 Cedebat iaculis femina cuncta tuis.
 Suspectusque uiris nec eis tamen inuidiosus
 Affectare ipsos ipse tibi poteras.
 Nulli odiosus eras, sed eras gratissimus omni,
 30 Excepto quod te non bene Cesar habet.
 Quippe grauis rumor pulsauit Cesaris aures;
 De te deque sua coniuge rumor erat.
 Nullus amicorum sedauit Cesaris iram;
 Nil tua profecit Musa uel eloquium.
 35 Cesar enim numquam magis implacabilis ulli
 Quam tibi tantilla pro leuitate fuit.

Nulla uiro est tanti res quam de coniuge fama,
 Nulla ingrata sui fama pudica thori est.
 Nec tamen ad sanctum sunt hec delata senatum:
 40 Communi fame carmen amoris obest.
 Communi fame res liuida dissimulatur;
 Quod noceat, dicit esse poema tuum.
 Nec tamen exilio te dignum Musa peregit,
 Sed tibi plus Musa Cesaris ira nocet.

(BURGULIANUS, *Baldricus. Carmina. Ed. K. Hilbert. Heidelberg 1979. s. 104-105.*)

98. OVIDIVS FLORO SVO

Quam michi non habeo, mitto tibi, Flore, salutem
 Exul ab urbe mea, Naso, poeta tuus;
 Exul ab urbe mea, toto magis exul ab orbe,
 Orbis barbaries cui proprius locus est.
 5 Hic intemperies celorum conglomeratur,
 Hic locus est alter, alter et ipse polus,
 Hic situs ets alter glaciemque niuemque perennans,
 Hic riget antiquo putrida gleba gelu.
 Hic me reuera semouit Cesaris ira;
 10 Viuo quod exul ego, Cesaris ira potest.
 Nec tamen emerui, quod Roma refutat alumnum;
 Ciuis Romanus exulat immerito.
 Si Cesar mitis michi iudicium pateretur,
 Cesaris ipse libens iudicium paterer.
 15 Non me iudicium damnat, sed dura uoluntas;
 Nam quod uult Cesar, Cesaris est ratio.
 Sed tempta, si forte tui deferbuit ira
 Cesaris, huncque tuum taliter experiar.
 Quodsi feruet adhuc nec me uelit ipse reduci,
 20 Ex his me saltim gentibus amoueat.
 Leniet exilium, si me remouebit ab Histro;
 Si mutabo locum, iam quasi liber ero.
 Ad me uenturum te carmine significasti;
 Sed te uenturum non mea causa rogat.
 25 At rogat, ut maneas, ut pulses Cesaris aures;
 Quandoque proficiet res iterata michi.
 Ipse uidere potes, quia saxum perforat imber
 Non ui, sed quadam sedulitate ruens.
 Nolo fatigeris; poteris ueniendo perire;
 30 Multa uiatores mortis imago tenet.
 Obsunt precipites porrecti in sidera montes,
 Plurima uallis obest ipsum Acheronta petens.
 Ingeminare meos quid uis, periture, dolores?
 O utinam peream, si ueniendo peris.
 35 Nunc doleo de me; de te nunc ipse dolerem.
 Portio tu uite dimidiata mee es.

(BURGULIANUS, *Baldricus. Carmina. Ed. K. Hilbert. Heidelberg 1979. s. 107-108.*)

7. PARIS HELENE

Que uestrum nomen latum uulgauit in orbem,
 Si qua fama meum uestram spirauit in aurem,
 Quis sit Alexander Paris, est res cognita uobis:
 Formarum iudex, quem signat epistola presens.
 5 Scribere, quod scripsi, deitas me multa coegit:
 Fata Iouis, uates Phoebus Frigiique Penates,
 Immo coadiutrix Venus et presaga futuri,
 Que dea uotiuis nequit esse iugalibus absens;
 Quippe Venus semper iustos dispensat amores
 10 Et nichil est, Cipridem quod disparate atque Hymeneum.
 Ex aditis igitur uel uox delata sub auras
 Vel dii presentes nec enim me fallere possunt;
 Nam nec adhuc aliquem cortina fefellit eorum.
 Sepe quidem numero super hoc me commonuerunt,
 15 Hi michi dixerunt, quia Teucro nubet Achiua,
 Nubet Alexandro Troiano filia Lede,
 Que deducta potens a gentis origine Graie,
 Femina prepollens a nobilitate Pelasga
 Transferet Argiuas ad Troiam sola Micenas
 20 Et multis annis regno regnabitur uno,
 Vltro continuus Tirio miscebitur Argus.
 Ergo premonitus diis uaticinantibus ecce
 Ipse tibi pando, quod rettulit augur Apollo,
 Quod tibi portendunt per me responsa deorum
 25 Et tibi, ni fallor, mens iam diuinat idipsum.

(BURGULIANUS, *Baldricus. Carmina. Ed. K. Hilbert. Heidelberg 1979. s. 21.*)

8. HELENA PARIDI

360 Littera, queso, mea Paridem michi sepe saluta;
 Sepe salutato Paridi me gratificabis.
 Non tardabit enim, si gratificabimur illi.
 Expectate ueni Paris, ut pariter redeamus,
 Ne faciendo moras ortantis uota retundas,
 365 Ne michi mentem dii uel mutent aequora uenti.
 Sic michi rescribas, ut tu tua carmina reddas,
 Quatenus exponas non intellecta legenti,
 Presenti presens ut possis dicere: sic est.
 Immo, quod expecto, michi dicas, illud aueto;
 370 Suscipiasque meum tibi me dicente ualeto.

(BURGULIANUS, *Baldricus. Carmina. Ed. K. Hilbert. Heidelberg 1979. s. 39.*)

Hildebert z Lavardinu ,*Carmina miscelanea*

Nuper eram locuples multisque beatus amicis, vv. 61-90

Ecce quid est hominis, quid jure vocare paternum,
 Qua miser ille sibi plaudere dote potest?
 Est hominis semper fluere, et tunc tempore labi,
 Est semper quadam conditione mori.
 Est hominis nudum nasci, nudumque reverti

Ad matrem, nec opes tollere posse suas.
Est hominis putere solum, saniemque fateri,
Et miseris gradibus in cinerem redigi.
Istius est hæres homo prosperitatis, et illum
Certius hiis dominum prædia nulla manent.
Res et honor famulantur ei, et præstantur ad horam,
Et locuples mane vespere pauper erit.
Nemo potest rebus jus assignare manendi,
Quæ nutus hominum non didicere pati.
Jus illis Deus ascripsit, statuitque teneri
Legibus, et nutu stare vel ire suo.

J. P. Migne, Patrologia Latina, 171

De sancta Trinitate

Alpha et Ó, magne Deus,
Heli, heli, Deus meus,
Cuius uirtus totum posse,
Cuius sensus totum nosse,
5 Cuius esse summum bonum,
Cuius opus quicquid bonum.
Super cuncta, subter cuncta,
Extra cuncta, intra cuncta.
Intra cuncta, nec inclusus,
10 Extra cuncta, nec exclusus;
Subter cuncta, nec substratus,
Super cuncta, nec elatus.

(závěr básně, poté co vylijčil hrůzy pekla):

Me receptet Syon illa,
Syon Dauid urbs tranquilla;
175 Cuius faber auctor lucis,
Cuius porte lignum crucis;
Cuius claves lingua Petri,
Cuius ciues semper leti;
Cuius muri lapis uiuus,
180 Cuius custos rex festiuus.
In hac urbe lux solemnis,
Ver eternum, pax perennis;
In hac odor implens celos,
In hac semper festum melos.
185 Non est ibi corruptela,
Non defectus, non querela;
Non minutus, non deformes:
Omnes Christo sunt conformes.
Vrbs celestis, urbs beata,
190 Supra petram collocata;
Vrbs in portu satis tuto,
De longinquu te saluto.

Te saluto, te suspiro,
Te affecto, te requiro.
195 Quantum tui gratulentur,
 Quam festiue conuiuentur,
 Quis affectus eos stringat,
 Aut que gemma muros pingat,
 Quis calcedon, quis iacinctus,
200 Norunt illi qui sunt intus.
 In plateis huius urbis,
 Sociatus pius turbis,
 Cum Moyse et Elia
 Pium cantem alleluya.

(*HILDEBERTUS Cenomannensis Episcopus. Carmina minora. Ed. A. B. Scott. Monachii et Lipsiae: Saur 2001.*
s. 46-7.)

36. *De Roma*

Par tibi, Roma, nihil cum sis prope tota ruina.
 quam magni fueris integra, fracta doces.
longa tuos fastus etas destruxit, et arces
 Cesaris et superum tempula palude iacent.
5 ille labor, labor ille ruit, quem dirus Araxes
 et stantem tremuit, et cecidisse dolet;
quem gladii regum, quem provida iura senatus,
 quem superi rerum constituere caput.

cura hominum potuit tantam componere Romam,
30 quantam non potuit solvere cura deum.
hic superum formas superi mirantur et ipsi,
 et cupiunt fictis vultibus esse pares.
non potuit Natura deos hoc ore creare,
 quo miranda deum signa creavit homo.
35 vultus adest his numinibus, potiusque coluntur
 artificum studio quam deitate sua.
urbs felix, si vel dominis urbs illa careret,
 vel dominis esset turpe carere fide.

(*HILDEBERTUS Cenomannensis Episcopus. Carmina minora. Ed. A. B. Scott. Monachii et Lipsiae: Saur 2001.*
s. 22-3; 24.)

Quam periculosa mulierum familiaritas

Femina perfida, femina sordida, digna catenis.
Mens male conscientia, mobilis, impia, plena venenis,
Vipera pessima, fossa novissima, mota lacuna;
Omnia suscipis, omnia decipis, omnibus una;
Horrida noctua, publica janua, semita trita;
Igne rapacior, aspide saevior est tua vita.
Credere qui tibi vult, sibi sunt mala multa parata.
O miserabilis, insatiabilis, insatiata.
Desine scribere, desine mittere carmina blanda,

Carmina turpia, carmina mollia, vix memoranda,
Nec tibi mittere, nec tibi scribere disposui me;
Nec tua jam colo, nec tua jam volo, reddo tibi te.
Me mihi vivere, pace quiescere, sunt mea vota
Consului mihi, consule tu tibi, sis tua tota.
Quoslibet elige, collige, dilige, sint tibi mille;
Sit tibi charior, aut pretiosior ille vel ille.
Mens tua vitrea, plumbea, saxea, ferrea, nequam.
Fingere, fallere, prodere, perdere, rem putat aequam.
Summa potentia funditus omnia destruat ante
Quam mea sumere, quam mea tangere sustineant te

De perversa muliere.

Aufert, includit, fallit, nudat, dat, adurit,
Privat, monstrat, habet, exspoliat mulier.
Primo viventi paradisum, carcere Joseph,
Ornatu Judam, crine virum validum,
Uriae mortem, moechando David, Salomonem

MPL 171

Tractatus de quaerimonia et conflictu spiritus et carnis

Incendio domus mea corruerat, et reficiendi sollicitus anhelabam; ligna caedi paeceperam, quadrari, et expensas operi provideri; totus eram in hoc, et omissis pontificalibus negotiis, quo in loco ponerem fundamenta, quantum palatia extenderem, nunc intuitu, nunc arundine metiebar. Quae dum curiosus geometri insisterem, quaedam ante meos oculos, lugentis habitum gerens, et velut praeter votum aliquid accidisset, similis conquerenti. Forma ejus inenarrabilis, incognita magnitudo, mira ei vivacitas, et quam crederes immortalitatem polliceri. Vultus non semper idem; terram tristis, coelum intuebatur hilarior; coelos ea tenerius respicere, coelos desiderare, et invita mecum morari videbatur. Ipsa quidem primo nive candidior apparuit, et regiis apta complexibus, inestimabilem, sed precariam, sed aliunde, sicut opinor, acquisitam praeferebat venustatem; dehinc autem quibusdam visa est squallere sordibus, quibus abluendis aquas esse necessarias minime dubitares. In manu ejus libellum, in libello autem poeticum illud scriptum fuisse reminiscor:

Gaudeas an doleas, cupias metuasve, quid ad rem?

Obstupui, fateor, et quid diceret, quid ageret, sub silentio praestolari disposui. Tum illa: Miror, inquit, te sic oblitum mei sic longaevae sodalitatis immemorem, nullum mihi domicilium providere, hospitam tamen esse me noveras, et quod apostolico didiceras testimonio manentem hic non habere civitatem (Hebr. XIII, 14). Haec enim domus, in qua taediosas et carcerales patior angustias, quod solvenda sit, novi; quando autem, non novi: ex luto compacta est, et materiae privilegio ruinam profitetur. Casu pendet ancipi quidquid ex hujusmodi construitur apparatu. Ego quidem luteum ingressa tentorium, non statim leges ejus intellexi, non attendi ruinas imminentes. Ignoravi enim quam servili conditione domina premeretur, quae continuos incursus illorum sustineret hostium, quos evadere, gloriose triumphare est. Tandem autem, more hospitis, quae secreta domini diuturnior edocet conversatio, magis magisque singula patuerunt, displicerunt universa, confusas ibi leges, et praeposteros animadverti principatus, servire scilicet matremfamilias, pedisse quamque

dominari. Pedissequa male potens, tam imperiosis incantationibus meam fascinaverat libertatem, ut obedirem quaelibet imperanti, sequerer ad omnia praecedentem.

MPL 171, col. 959-991

Reginald z Canterbury

Vita s. Malchi, z prologu:

Iam rogit auctor multumque precatur lectorem, ne in singulis versibus aucupetur historie veritatem. Minimum plane aut omnino nichil referre arbitratus est, utrum ea, quae ostendere intendebat, per vera an per veri similia ostenderet. Tandem si adhuc improbus est, ait: Mittimus eum ad librum quem Hieronimus de eodem Malcho scripserit; quem assumens ac legens conferat hunc nostrum et illius. Ubi eos concordare in historia viderit, credat ambobus. Ubi discordare, non cogitur ut credat nostro, cogitur autem, ut semper credat Jeronimo. Cucurrit ille via regia nec ab alveo declinavit historiae. Nos instar rivuli currentes, modo ripas tenuimus, modo arga rivavimus, dum ea quae per historiam non erant, per artem edidimus. ..Quantaslibet ergo virtutes Malcho personaliter ascripserimus, non a vero deviavimus. At in reliquis, multa nos, ut suum est versificantum, confixisse non negamus.

Ed. L.R.Lind, Urbana Illinois 1942

Adam Bremensis, *Gesta Hamburgensis ecclesiae pontificum*

I 52 ... In diebus illis inmanissima persecutio Saxoniam oppressit, cum hinc Dani et Sclavi, inde Behemi et Ungri laniarent ecclesias.

II 22 Ultra Leutios, qui alio nomine Wilzi dicuntur, Oddara flumen occurit, ditissimus amnis Sclavaniae regionis... | Sicut ergo predictum est, Oddara flumen oritur in profundissimo saltu Marahorum, ubi et Albia noster principium sortitur.

Schol. **17 (18)** Marahi sunt populi Sclavorum, qui sunt ab oriente Behemorum, habentque in circuitu hinc Pomeranos et Polanos, inde Ungros et crudelissimam gentem Pescinagos, qui humanis carnibus vescuntur.

(*Magnae Moraviae Fontes Historici I*, s. 171-172)

IV, 39

Preterea unam adhuc insulam recitavit a multis in eo repertam oceano, quae dicitur Winland, eo quod ibi vites sponte nascantur, vinum optimum ferentes. Nam et fruges ibi non seminatas habundare non fabulosa opinione, sed certa comperimus relatione Danorum. [Post quam insulam, ait, terra non invenitur habitabilis in illo oceano, sed omnia, quae ultra sunt, glacie intolerabili ac caligine inmensa polena sunt. Cuius rei Martianus ita meminit: Ultra Thilen, inquiens, navigatione unius diei mare concretum est. Temptavit hoc nuper experientissimus Nordmannorum princeps Haraldus. Qui latitudinem septentrionalis oceanii perscrutatus navibus tandem caligantibus ante ora deficientis mundi finibus inmane baratrum abyssi retroactis vestigiis pene vix salvus evasit].

Monumenta Germaniae historica. Scriptores rerum Germanicarum ad usum scholarum II. Ed. B. Schmeidler. Hannoverae et Lipsiae 1917. s. 275-276.

lib. IV (Descriptio insularum Aquilonis)

Cap. 39.

Item nobis retulit beatae memoriae pontifex Adalbertus, in diebus antedecessoris sui quosdam nobiles de Fresia viros causa pervagandi maris in boream vela tetendisse, eo quod ab incolis eius populi dicitur ab ostio Wirrahae fluminis directo cursu in aquilonem nullam terram occurrere praeter infinitum oceanum. Cuius rei novitate pvestiganda coniurati sodales a litore Fresonum laeto celeumate progressi sunt. Deinde relinquentes hinc Daniam, inde Britanniam, pvestigant ad Orchadas. Quibus a laeva dimissis, cum Nordmanniam in dextris haberent, longo traiectu glaciale Island collegerunt. A quo loco maria sulcantes, in ultimum septentrionis axem, postquam retro se omnes, de quibus supra dictum est, insulas viderunt, omnipotenti Deo et sancto confessori Willehado suam commendantes viam et audatiam, subito collapsi sunt in illam tenebrosam rigentis oceani caliginem, quae vix oculis penetrari valeret. Et ecce instabilis oceani euripus ad initia quaedam fontis sui archana recurrens, infelices nautas iam desperatos, immo de morte sola cogitantes, vehementissimo impetu traxit ad chaos [hanc dicunt esse voraginem abyssi -] illud profundum, in quo fama est omnes recursus maris, qui decrescere videntur, absorberi et denuo revomi, quod fluctuatio crescens dici solet. Tunc illis solam Dei misericordiam implorantibus, ut animas eorum susciperet, impetus ille recurrens pelagi quasdam sociorum naves abripuit, ceteras autem revomens excursio, longe ab alteris post terga reppulit. Ita illi ab instanti periculo, quod oculis viderant, oportuno Dei auxilio liberati, toto nisu remorum fluctus adiuvarunt.

Cap. 40.

Et iam periculum caliginis et provintiam frigoris evadentes, insperate appulerunt ad quandam insulam altissimis in circuitu scopolis ritu oppidi munitam. Huc visendorum gratia locorum egressi, reppererunt homines in antris subterraneis meridiano tempore latitantes; pro quorum foribus infinita iacebat copia vasorum aureorum et eiusmodi metallorum, quae rara mortalibus et preciosa putantur. Itaque sumpta parte gazarum quam sublevare poterant, laeti remiges festine remeant ad naves. Cum subito retro se venientes contemplati sunt homines mirae altitudinis, quos nostri appellant Cyclopes; eos antecedebant canes magnitudinem solitam excedentes eorum quadrupedum. Quorum incursu raptus est unus de sociis, et in momento laniatus est coram eis reliqui vero suscepti ad naves, evaserunt periculum, gygantibus, ut referebant, pene in altum vociferando sequentibus. Tali fortuna comitati Fresones Bremam pveniunt, ubi Alebrando pontifici ex ordine cuncta narrantes, pio Christo et confessori eius Willehado reversionis et salutis suaee hostias immolarunt.

[Sunt et alia quae non incongrue essent dicenda hoc loco de illo aestu maris in die bis citato; quod miraculum praebet omnibus maximum; ita ut ipsi, qui archana rerum phisici perscrutantur, in dubitationem cadant eius rei, cuius ignorant originem. Cumque Macrobius et Beda videantur ex illa re aliquid loqui, Lucanus autem nichil se scire fateatur, diversi auctores variis pugnant sententiis; omnes autem incertis abeunt rationibus, nobisque sufficit cum propheta clamare: 'Quam magnifica sunt opera tua, Domine! omnia in sapientia tu fecisti; impleta est terra possessione tua'. Et iterum: 'Tui sunt coeli, et tua est terra, et tu dominaris potestati maris, et iudicia tua abyssus multa', ideoque iure dicuntur 'incomprehensibilia'.]

Cap. 41.

Haec sunt quae de natura septentrionalium regionum comperimus ad honorem sanctae Hammaburgensis ecclesiae ponenda, quam tanto munere divinae pietatis praeditam videmus, ut innumerabilem populorum multitudinem, quorum metropolis haec facta est, labore suaee praedicationis ex magna iam parte conversos habeat ad christianitatem, ibi solummodo ponens euangelizandi silentium, ubi mundus terminum habet. Quae salutifera gentium legatio

primum a sancto Anscario incepta, prosperis semper usque in hodiernum diem aucta est incrementis, usque ad transitum magni Adalberti per annos circiter ducentos quadraginta.

Cap. 42.

Ecce illa ferocissima Danorum sive Nordmannorum aut Sueonum natio, quae, iuxta verba beati Gregorii, 'nichil aliud scivit nisi barbarum frendere, iam dudum novit in Dei laudibus alleluia resonare'. Ecce populus ille pyraticus, a quo totas olim Galliarum et Germaniae provintias legimus depopulatas, suis nunc finibus contentus est, dicens cum apostolo: 'Non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus', et 'Credimus videre bona Domini in terra viventium'. Ecce patria illa horribilis, semper inaccessa propter cultum ydolorum, - 'et Scythicae non mitior ara Diana', deposito iam naturali furore, praedicatores veritatis ubique certatim admittit, destructisque demonum aris, ecclesiae passim eriguntur et nomen Christi communi ab omnibus effertur paeconio. Nimirum 'haec est mutatio dexteræ Excelsi', et tam velociter currit sermo omnipotentis Dei, ut a solis ortu et occasu, ab aquilone et meridie laudabile sit nomen Domini, et omnis lingua confiteatur, quia dominus noster Iesus Christus in gloria est Dei Patris, cum Patre et Sancto Spiritu vivens et regnans per omnia saecula saeculorum. Amen.

Adam von Bremen, Hamburgische Kirchengeschichte (Magistri Adam Bremensis Gesta Hammaburgensis ecclesiae pontificum). Herausgegeben von Bernhard Schmeidler. 1917. Nachdruck 1993 (Scriptores rerum Germanicarum in usum scholarum separatim editi)

Guido Aretinus, *Micrologus*

Incipit Prologus

Cum me et naturalis conditio et bonorum imitatio communis utilitatis diligentem faceret, cepi inter alia musicam pueris tradere. Tandem affuit divina gratia, et quidam eorum imitatione chordae ex nostrarum notarum usu exercitati ante unius mensis spatum invisos et inauditos cantus ita primo intuitu indubitanter cantabant, ut maximum plurimis spectaculum praeberetur; quod tamen qui non potest facere, nescio qua fronte se musicum vel cantorem audeat dicere. Maxime itaque dolui de nostris cantoribus qui etsi centum annis in canendi studio perseverent, numquam tamen vel minimam antiphonam per se valent efferre, semper discentes, ut ait Apostolus, et numquam ad scientiam veritatis pervenientes. Cupiens itaque tam utile nostrum studium in communem utilitatem expendere, de multis musicis argumentis quae adiutore Deo per varia tempora conquisivi, quaedam quae cantoribus proficere credidi, quanta potui brevitate perstrinxi; quae enim de musica ad canendum minus prosunt, aut si qua ex his quae dicuntur non valent intelligi, nec memoratu digna iudicavi, non curans de his, si quorundam livescat invidia, dum quorundam proficiat disciplina.

Explicit prologus.

Capitulum I: Quid faciat qui se ad disciplinam musicae parat

Igitur qui nostram disciplinam petit, aliquantos cantus nostris notis descriptos addiscat, in monochordi usu manum exerceat, hasque regulas saepe meditetur, donec vi et natura vocum cognita ignotos ut notos cantus suaviter canat. Sed quia voces quae huius artis prima sunt fundamenta, in monochordo melius intuemur, quomodo eas ibidem ars naturam imitata discrevit, primitus videamus.

Capitulum XIV: Item de tropis et vi musicae

Horum quidam troporum exercitati ita proprietates et discretas ut ita dicam, facies exemplo ut audierint, recognoscunt, sicut peritus gentium coram positis multis habitus eorum intueri potest et dicere: hic Graecus est, ille Hispanus, hic Latinus est, ille Teutonicus, iste vero Gallus. Atque ita diversitas troporum diversitati mentium coaptatur ut unus autenti deuteri fractis saltibus delectetur, alius plagae triti eligat voluptatem, uni tetrardi autenti garrulitas magis placet, alter eiusdem plagae suavitatem probat; sic et de reliquis.

Nec mirum si varietate sonorum delectatur auditus, cum varietate colorum gratuletur visus, varietate odorum foveatur olfactus, mutatisque saporibus lingua congaudeat. Sic enim per fenestras corporis habilium rerum suavitas intrat mirabiliter penetralia cordis. Inde est quod sicut quibusdam saporibus et odoribus vel etiam colorum intuitu salus tam cordis quam corporis vel minuitur vel augescit. Ita quondam legitur quidam phreneticus canente Asclepiade medico ab insania revocatus. Et item aliud quidam sonitu citharae in tantam libidinem incitatus, ut cubiculum puellae quaereret effringere dementatus, moxque citharoedo mutante modum voluptatis poenitentia ductum recessisse confusum.

Item et David Saul daemonium cithara mitigabat et daemoniacam feritatem huius artis potenti vi ac suavitate frangebat. Quae tamen vis solum divinae sapientiae ad plenum patet, nos vero quae in aenigmate ab inde percepimus. Sed quia de artis virtute vix pauca libavimus, quibus ad bene modulandum rebus opus sit videamus.

Guidonis Aretini opera. Ed. J. P. Migne, Patrologia Latina, CXLI, Paris 1850

Petrus Damiani , z korespondence:

Domno BONO HOMINI prudentissimo judici PETRUS peccator monachus fraternae vinculum charitatis.

Non ignoro quia cum mea epistola grammaticorum saecularium manibus traditur, mox utrum adsit artificiosi styli lepor attenditur, rhetoricae venustatis color inquiritur, et captiosos syllogismorum atque enthymematum circulos mens curiosa rimatur. Aucupatur nimurum scientiam, quae inflat; charitatem autem, quae aedificat, non miratur (I Cor. VIII) ; sed juxta Salomonem: «Verba servorum Dei debent esse quasi stimuli, et quasi clavi in altum defixi (Eccl. XII) .» Quae profecto verba idcirco clavis et stimulis comparantur, quia vitam carnalium acutis solent invectionibus pungere, non male blanda delinifcae assentationis unctione palpare. Mea igitur grammatica Christus est, qui homo pro hominibus factus est, et in ipso quidquid potest fratrum meorum aedificationi consulere, hoc solum mea novit epistola redolere.

MPL 145, 476.

Petrus Damiani Vita Sancti Romualdi

CAPUT X. De comite qui vaccam rapuit, et eam comedendo necatus est.

Quodam vero tempore, dum adhuc in Galliae finibus moraretur, familiarem sibi quemdam habebat agricolam, qui sibi et utensilia quibus in cella opus est aliquando faciebat, et si quid ei opportunum esset, ditior charitate quam rebus, de suae paupertatis inopia hilariter ministrabat. Hujus vaccam comes quidam superbus et tumidus, missis parasitis, impetu barbarico rapuit, ejusque carnes praeparari sibi ad prandium cum magna gulæ aviditate praeceperit. Ecce autem rusticus cellam Romualdi festinus aggreditur, jacturae sua casum clamoris ululatis vociferatur, spem suam et suae domus ablata esse conqueritur. Sanctus itaque Romualdus ad eumdem comitem concito gradu nuntium dirigit, et ut pauperi animal suum reddat humillima supplicatione depositit. Cujus preces lubricus comes protervo spiritu

resputit, et quem saporem crassae vaccae lumbi potuissent habere, quia ipso die esset gustatus, asseruit. Adveniente autem hora prandii, apposita mensa, vaccae carnes allatae sunt, et, divinae ultionis jam imminente sententia, in ipso edendi initio comes frustum bovinus renis abscindens, sibi in os misit. Quod repente in illius gutture tam immobiliter haesit, ut nec ad interiora descendere nec foras ejici ullis conatibus potuisset. Sicque inter suorum manus intercluso spiraminis aditu terribili morte necatus est, et unde contra Dei servum concupiscentiam carnis explere ad saturitatem voluit, inde justo Dei judicio carnalem vitam adhuc jejonus amisit.

MPL 144

12. stoléti

Carmina Burana

15. Ludus paschalis

Incipit ludus immo exemplum dominice resurrectionis.

Cantatis matutinis in die pasche omnes persone ad ludum disposite sint parate in loco speciali secundum suum modum et procedant ad locum, ubi sit sepulchrum. Primum veniat Pilatus et uxor sua cum magnis luminibus, militibus precedentibus, accessoribus sequentibus, deinde pontificibus et Iudeis; post hec veniant angeli et Marie et apostoli.

Ingressus Pilatus cum Iesu in pretorium; tunc ait illi: tu es rex Iudeorum. Respondit: Tu dicis, quia rex sum. Exivit ergo Jesus de pretorio portans coronam et vestem purpuream; et cum induitus fuisse, exclamaverunt omnes: Crucifigatur, quia filium Dei se fecit.

Versus:

Tunc ait illis Pilatus: Regem vestrum crucifigam? Responderunt pontifices: Regem non habemus nisi Cesarem.

Primum cantent pontifices:

O domine, recte meminimus,
quod a turba sepe audivimus,
seductorem consuetum dicere:
„post tres dies volo resurgere“.

Pilatus:

Sicut michi dictat discretio
et astuta vestra cognitio,
michi crimen vultis imponere
de Iesu, quem fecistis perdere.

Pontifices:

Vestra virtus et sapientia
nobis valde est necessaria;
seductoris namque discipuli
machinantur ruinam populi.

Uxor Pilati:

Versutia horum non faciat,
ut sepulchrum preses custodiat;
vestra namque perpendat gloria,
quanta passa fui per somnia.

Assessores:

Militibus ergo precipias
custodire noctis vigilias,
ne furentur illum discipuli
et dicant plebi: „surrexit a mortuis.“

Iudei stent ante Pilatum et cantent:

Audi, preses, nostras preces,
ne sis deses; nobis debes
hos prestare milites
ad sepulchrum, ut defunctus
observetur, ne tollatur
suis a discipulis.

Respondet Pilatus:

En habetis custodum copiam.
Custodite noctis vigiliam,
ne furentur illum discipuli
et dicant eum vivere populi!

Tunc Iudei se vertant ad milites parum:

Militibus damus pecuniam,
ut habeant semper custodiam
seductoris, qui dixit temere:
„post tres dies volo resurgere“.

Milites petent pecuniam:

Quid mercedis ob hoc habebimus,
si custodes vestri manserimus,
ne tollant Iesum discipuli
et credant eum vivere populi?

Iudei ostendant illis pecuniam:

O viri fortes, vobis dabimus pretium. Custodite sepulchrum!

Deinde exhibeant denarios in numero:

Nummos centum quivis accipiat
vel talentum, ut non decipiat,
sed custodes existant tumuli,
ne furentur illum discipuli.

Demum in toto sine numero:

Pecunia militibus abunde tradatur,
ne seductor perfidus furtim auferatur.

Tunc veniant Marie inquirendo aromata et cantent simul:

Aromata pretio querimus
corpus Iesu ungere volumus.
aromata sunt odorifera
sepulture Christi memoria.

Tunc apothecarius audiens eas vocet:

Huc propius flentes accedite
et unguentum, si vultis, emite!
aliter nusquam portabitis.
Vere quantus est dolor vester!

Item Marie:

Dic tu nobis, mercator iuvenis,
hoc unguentum si tu vendideris,
dic pretium pro quanto dederis.
Heu, quantus est dolor noster!

Apothecarius:

Dabo vobis unguenta optima,
salvatoris ungere vulnera
sepulture eius in memoriam
et nomini eius ad gloriam.

Uxor apothecarii levet pyxidem et cantet:

Hoc unguentum si vultis emere,
auri talentum michi tradite,
aliter nusquam portabitis.
Vere quantus sit dolor vester!

Et sic eament aromata.

Apothecarius ostendat eis viam ad sepulchrum:

Hes est vera semita,
que recta, non per devia
 vos ducet ad hortum.
ibi cum veneritis,
illum, quem vos queritis,
 videbitis Iesum,
salvatorem vestrum.

62

Dum Diane uitreaSero lampas oritur,
Et a fratria rosea
Luce dum succenditur,
Dulcis aura zephyri,
Spirant omnes etheri,
Nubes tollit,
Sic emollit
Vi chordarum pectora,
Et inmutat
Cor, quod nutat
Ad amoris pignora.
Laetum iubar Hesperi
Gratiorem
Dat humorem
Roris soporiferi
Mortalium generi.

92, *De Phyllide et Flora - strofa 1-7*

1. Anni parte florida,
Caelo puriore,
Picto terrae gremio
Vario colore,
Dum fugaret sidera
Nuntius Aurorae,
Liquit somnus oculos
Phyllidis et Florae.
2. Placuit uirginibus
Ire spatiatum,
Nam soporem reicit
Pectus sauciatum;
Aequis ergo passibus
Exeunt in pratum,
Vt et locus faciat
Ludum esse gratum.
3. Eunt ambe virgines et ambe regine,
Phyllis coma libera, Flore compto crine.

Non sunt forme virginum, sed forme divine,
et responden facies luci matutine.
Nec stirpe nec facie nec ornatu viles
et annos et animos habent iuveniles.
Sed sunt parum impares et parum hostiles,
nam huic placet clericus et huic placet miles.

.....

6. Susurrabat modicum ventus tempestivus,
locus erat viridi gramine festivus,
et in ipso gramine defluebat rivus
vivus atque garrulo mumrmure lascivus.
7. Ad augmentum decoris et caloris minus
fuit secus rivulum spatiosa pinus,
venustata folio, late pandens sinus,
nec intrare poterat calor peregrinus.

105. Tempus adest floridum

1. Tempus adest floridum,
Surgunt namque flores,
Vernales mox in omnibus
Iam mutantur mores.
Hoc quod frigus laeserat,
Reparant calores,
Cernimus hoc fieri
Per multos colores.
2. Stant prata plena floribus,
In quibus nos ludamus.
Virgines cum clericis
Simul procedamus,
Per amorem Veneris
Ludum faciamus,
Ceteris uirginibus
Vt hoc referamus.
3. O dilecta domina,
Cur sic alienaris?
An nescis, o carissima,
Quod sic adamaris?
Si tu esses Helena,
Vellem esse Paris:
Tamen potest fieri
Noster amor talis.

Archipoeta, *Carmina, V*

Archicancellarie, vir discrete mentis,
Cuius cor non agitur levitatis ventis
Aut morem transgreditur viri sapientis,
Non est in me forsitan id, quod de me sentis.

Audi preces, domine, veniam petentis,
Exaudi suspiria gemitusque flentis
Et opus impositum ferre non valentis,
Quod probare potero multis argumentis.

Tuus in perpetuum servus et poeta
Ibo, si preceperis, eciam trans freta,
Et, quodcumque iusseris, scribam mente leta,
Sed angusti temporis me coartat meta.
[Iubes angustissimo spacio dierum
Me tractare seriem augustarum rerum,
Quas neque Virgilium posse nec Homerum
Annis quinque scribere constat esse verum.]

Vis, ut infra circulum parve septimane
Bella scribam forcia breviter et nane,
Que vix in quinquennio scribebas, Lucane,
Vel tu, vatum maxime, Maro Mantuane.

Vir virorum optime, parce tuo vati,
Qui se totum subicit tue voluntati!
Pecor, cum non audeam opus tantum pati,
Ut rigorem temperes ardui mandati.

Nosti, quod in homine non sit eius via.
Prophecie spiritus fugit ab Helya,
Helyseum deserit sepe prophecia,
Nec me semper sequitur mea poetria.

Aliquando facio versus mille cito
Et tunc nulli cederem versuum perito.
Sed post tempus modicum cerebro sopito
Versus a me fugiunt carminis oblio.

Que semel emittitur, nescit vox reverti.
Scripta sua corrigunt eciam diserti.
Versus volunt corrigi denuoque verti,
Ne risum segnies pariat inerti.

Loca vitant publica quidam poetarum
Et secretas eligunt sedes latebrarum,
Student, instant, vigilant nec laborant parum
Et vix tandem reddere possunt opus clarum.

Ieiunant et abstinent poetarum chori,
Vitant rixas publicas et tumultus fori
Et, ut opus faciant, quod non possint mori,
Moriuntur studio subditi labori.

Unicuique proprium dat Natura munus.
Ego numquam potui scribere iejunus,
Me iejunum vincere posset puer unus:
Sitim et iejunium odi quasi funus.

Unicuique proprium dat Natura donum.
Ego versus faciens bibo vinum bonum

Et quod habent purius dolia cauponum.
Tale vinum generat copiam sermonum.

Tales versus facio, quale vinum bibo,
Nichil possum facere nisi sumpto cibo,
Nichil valent penitus, que iejunus scribo;
Nasonem post calicem carmine preibo.

Michi numquam spiritus poetrie datur,
Nisi prius fuerit venter bene satur.
Dum in arce cerebri Bachus dominatur,
In me Phebus irruit et miranda fatur.

Scribere non valeo pauper et mendicus,
Que gessit in Lacio Cesar Fridericus,
Qualiter subactus est Tuscus inimicus,
Preter te, qui Cesaris integer amicus.

Poeta pauperior omnibus poetis,
Nichil prorsus habeo, nisi quod videtis.
Unde sepe lugeo, quando vos ridetis.
Nec me meo vicio pauperem putetis!
Fodere non debeo, quia sum scolaris,
Ortus ex militibus preliandi gnaris;
Sed quia me terruit labor militaris,
Malui Virgilium sequi quam te, Paris.
Mendicare pudor est, mendicare nolo,
Fures multa possident, sed non absque dolo.

Quid ergo iam faciam, qui nec agros colo,
Nec mendicus fieri nec fur esse volo?
Sepe de miseria mee paupertatis
Conqueror in carmine viris litteratis;
Laici non capiunt ea, que sunt vatis,
Et nil michi tribuunt, quod est notum satis.

A viris Teutonicis multa solent dari,
Digni sunt pre ceteris laude singulari.

.....

.....

Presules Italie, presules avari,
Pocius ydolatre debent nominari,
Vix quadrantem tribuunt pauperi scolari.
Quis per dona talia poterit ditari?

Doleo, cum video leccatores multos
Penitus inutiles penitusque stultos,
Nulla prorsus animi ratione fultos
Sericis et variis indumentis cultos.

Vellem, soli milites eis ista darent,
Et de nobis presules nostri cogitarent,

Non leonum spoliis asinos ornarent,
Sed dum querunt gloriam, pietate carent.

Eia nunc pontifices pietatis mire,
Cum poeta soleat foris esurire,
Mimi solent cameras vestras introire,
Qui nil sciunt facere preter insanire.

Pereat ypocrisis omnium parcorum,
Scimus, quod avarus est cultor ydolorum.
Commendetur largitas presulum largorum,
Electus Colonie primus est eorum.

In regni negociis potens et peritus
A regni negocio nomen est sortitus,
Precepti Dominici memor, non oblitus
Tribuit hilariter, non velud invitus.

Unde fit, ut aliquid petere presumam:
Nudus ego, metuens frigus atque brumam,
Qui vellus non habeo nec in lecto plumam,
Tam libenter michi det, quam libenter sumam.

Archicancellarie, spes es mea solus,
In te non est macula, non est in te dolus.
Longa tibi tempora det fatalis colus,
Cuius illustrabitur claritate polus.

Nummos, quos tu dederas, bene dispensavi,
Pauperem presbiterum hac estate pavi,
Ut te Deus protegat in labore gravi
Et coram te corruant inimici pravi.

Largum habens dominum nolo parcus esse,
Nolo sine socio mea frui messe,
Nobilis est animi pluribus prodesse,
Largo numquam poterit animo deesse.

Secundum quod habeo, tribuo libenter
Neque panem comedo solus et latenter
Et non sum, qui curias intrem imprudenter,
Sicut illi faciunt, quorum Deus venter.

Archicancellarie, spes et vita mea,
In quo mens est Nestoris et vox Ulikea,
Christus tibi tribuat annos et trophea
Et nobis facundiam, ut scribamus ea.

Edice: Die Lieder des Archipoeta. Ed. K. Langosch, Stuttgart 1977.

Adam od sv. Viktora, *Splendor Patris et figura*

1. Splendor Patris et figura
Se conformans homini,
Potestate, non natura,
Partum dedit Virgini.

2. Adam uetus,
Tandem laetus,
Nouum promat canticum:
Fugitiuus
Et captiuus
Prodeat in publicum!
3. Eua luctum,
Vitae fructum
Virgo gaudens edidit,
Nec sigillum
Propter illum
Castitatis perdidit.
4. Si crystallus sit humecta
Atque soli sit obiecta,
Scintillat igniculum:
Nec crystallus rumpitur,
Nec in partu soluitur
Pudoris signaculum.
5. Super tali genitura
Stupet usus et natura,
Deficitque ratio:
Res est ineffabilis
Tam pia, tam humilis
Christi generatio.
6. Frondem, florem, nucem sicca
Virga profert, et pudica
Virgo Dei Filium.
Fert coelestem uellus rorem,
Creatura Creatorem,
Creaturae pretium.
7. Frondis, floris, nucis, roris
Pietati Saluatoris
Congruunt mysteria.
Frons est Christus protegendo,
Flos dulcore, nux pascendo,
Ros coelesti gratia.
8. Cur, quod uirgo peperit,
Est Iudaeis scandalum,
Cum uirga produxerit
Sicca sic amygdalum?
9. Contemplemur adhuc nucem:
Nam prolata nux in lucem
Lucis est mysterium.
Trinam gerens unionem,
Tria confert: unctionem,
Lumen et edulium.